
 
 

СЕВЕРОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
19 февраля 2020 года № 04/19 

г. Североуральск 

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Североуральской городской территориальной 

избирательной комиссии, в том числе в период подготовки и 

проведения 17 мая 2020 года дополнительных выборов депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16. 

 

Руководствуясь подпунктами 1, 9 пункта 1 статьи 25 и статьей 60 

Избирательного кодекса Свердловской области, Североуральская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности Североуральской городской территориальной избирательной 

комиссии, в том числе в период подготовки и проведения 17 мая 2020 года 

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16. (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на странице Североуральской 

городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Гусакову Т.Я 

 

Председатель 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 
 

  

 

 

Т.Я. Гусакова 

Секретарь 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

В.В. Паукова 



Утверждена 

решением Североуральской городской 

территориальной избирательной комиссии 

 от 19 февраля 2020 года. № 04/19 
 

 

 

Программа информационно-разъяснительной деятельности  

Североуральской городской территориальной избирательной комиссии, в том числе в 

период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16 на территории  

Североуральского городского округа 

 

 

 

 
 



 

 

Цель – повышение осведомленности избирателей о предстоящих дополнительных выборах депутата 
Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16, 
формирование осознанной мотивации различных категорий избирателей к активному участию в выборах 

 

Задачи: 

1. Информирование о региональной избирательной кампании. 

2. Разъяснение основных положений избирательного законодательства, регламентирующих проведение 
дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому 

одномандатному избирательному округу № 16. 

3. Предоставление избирателям информации о возможностях, условиях, порядке и правилах голосования в том 

числе досрочного голосования избирателей. 

4. Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной работы, методическое 

обеспечение информационно-разъяснительной деятельности. 

5. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения 

избирательной кампании, выдвигаемых кандидатах, о сроках и порядке совершения избирательных действий. 

6. Формирование у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и 

избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов голосования и 

результатов выборов. 

7. Обеспечение открытости и гласности в деятельности избирательных комиссий в день голосования и при 

установлении его итогов. 

 

Субъекты информационно-разъяснительной деятельности:   

-Североуральская городская территориальная избирательная комиссия; 

- участковые избирательные комиссии; 

-местные СМИ. 

 

 

 
 



Мероприятия Сроки 

Организация печатных публикаций в городской газете «Наше слово» с разъяснениями основных этапов избирательной 

кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому 

одномандатному избирательному округу № 16 новаций избирательного законодательства, его применения. 

Весь период, два 

раза в месяц 

Открытие специальной рубрик на страницах городской газеты «Наше слово» «ТИК информирует»; Весь период, с 

января 2020 года 

Организация и участие в радио и телевизионных эфирах, транслирующихся на территории городского округа, посвященных 

разъяснению избирателям порядка проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу Свердловская область – 

Серовский одномандатный избирательный округ № 174, доведение информации избирателям городского округа о новациях 

избирательного законодательства. 

Не реже 2 раз в 

месяц 

Размещение в периодической печати информационных материалов Североуральской городской ТИК: информационных 

материалов, посвященных разъяснению избирателям значимости предстоящих выборов, особенностям избирательной 

кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому 

одномандатному избирательному округу № 16 доведению и разъяснению положений избирательного законодательства. 

Апрель 209 года 

Тематика информационных материалов в СМИ: 

- возможности участия избирателей в голосовании, в том числе досрочном голосовании, на дополнительных выборах 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному 

округу № 16; 

-О ходе избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области 

по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16; 

-Информация о начале агитации в средствах массовой информации; 

-Обращение Председателя ТИК О порядке голосования на выборах 17.05.2020 года 

-Информация об итогах дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 на территории Североуральского городского округа 

 

июнь-сентябрь 

2019 года 

Выступления на предприятиях и в организациях, на массовых мероприятиях (в том числе совместно с представителями 

органов государственной власти, местного самоуправления, общественных организаций): 

- особенности и основные этапы избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16; 

- информирование о возможностях голосования, в том числе досрочного голосования в участковых избирательных 

комиссиях. 

Весь период 

Распространение информационных материалов среди избирателей как самостоятельно, так и с привлечением городских 

учреждений и организаций (Центр занятости населения, учреждения образования и культуры и т.д.) территориальных 

органов социальной поддержки населения, организаций социального обслуживания, общественных организаций инвалидов, 

Весь период 



иных организаций, размещая их (по согласованию) в местах, наиболее часто посещаемых инвалидами всех категорий 

(Управление социальной защит населения Североуральского городского округа, Комплексный центр социального 

обслуживания населения, Городское отделение общества инвалидов),. 

Проведение во взаимодействии с представителями Управления социальной защит населения и Центра комплексного 

обслуживания населения работы по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, в случаях, предусмотренных 

законом, проголосовать вне помещения избирательного участка путем подачи в установленные законом сроки заявления о 

голосовании вне помещения. 

Весь период 

Организация работы «горячей линии» Североуральской городской территориальной избирательной комиссии. 

Анализ обращений граждан в Североуральскую городскую территориальную и участковые избирательные комиссии. 

Весь период 

Информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты на дополнительных выборах депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16, о 

политических партиях, выдвинувших кандидатов – через муниципальные средства массовой информации. 

Апрель-май 2020 

года 

Проведение комплекса мероприятий с будущими избирателями, впервые голосующими и другими категориями с целью 

мотивации необходимости осознанного участия в дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

Весь период 

Проведение обучения членов ТИК и участковых избирательных комиссий по содержанию, формам и методам 

информационно-разъяснительной работы с избирателями. 

Весь период 

Организация и проведения очного обучения членов Североуральской городской территориальной, участковых 

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в соответствии с утвержденными Учебно-

тематическим планом обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на 2020 год и ежеквартальными планами обучения. 

 

Весь период 

Оперативное обновление и пополнение информационного стенда ТИК, содержащего информацию о дополнительных 

выборах депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16, новациях избирательного законодательства, календарных мероприятиях избирательной 

кампании, порядке и правилах голосования, возможности голосования вне места своего жительства.  

 

Весь период 

Использование Интернет:  

- ведение сайта Североуральской городской территориальной избирательной комиссии (наполнение и обновление 

информации); 

- направление пресс-релизов по основным итогам деятельности, о принятых решениях, об основных событиях календаря 

избирательной кампании СМИ, размещение данных пресс-релизов на сайте администрации Североуральского городского 

округа; 

Весь период 



Мероприятия программы повышения правовой культуры: 

- акции, форумы, иные мероприятия, посвященные подготовке к дополнительным выборам депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16; 

- конкурсы рисунков, викторины среди детей, посвященные дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16, на знание государственной, 

региональной и муниципальной символики Дню России, Дню Российского Флага; 

- взаимодействие с местными отделениями политических партий и общественных организаций по обучению потенциальных 

наблюдателей на выборах. 

 

Весь период 

 

 

 

 

Апрель-май 2020 

года 
 


